
Nº 234, terça-feira, 3 de dezembro de 2013 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais, delegada pela Por-
taria nº 1.109, de 16/12/10, publicada no D.O.U, de 17/12/10, re-
solve:

Nº 272 - Dispensar a servidora PAULA GONÇALVES DE AN-
DRADE, Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE 1668137, da
função de Chefe do Setor de Compras, Código FG-02.

Nº 273 - Dispensar a servidora DIUNES DE ARAÚJO CEZAR,
Artífice de Artes Gráficas, Matricula SIAPE 1101822, da função de
Chefe de Gabinete - Substituta, Código FG-01.

Nº 274 - Designar o servidor ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO
CASTILHO, Vigilante, Matricula SIAPE 1105300, para exercer a
função de Chefe do Setor de Compras, Código FG-02.

Nº 275 - Designar a servidora ZONAIDE SANDOVAL VASCON-
CELOS, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE 1748993, para
exercer a função de Chefe de Gabinete - Substituta, Código FG-01.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.941, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando nº
482/13-DE, Campus Salvador, datado de 13 de novembro de 2013
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a pedido, o servidor MANOEL CAR-
VALHO MARQUES NETO, SIAPE 2584698, CPF 619.267.365-91,
da função de Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento
de Sistemas do Campus Salvador, UORG 20, FUC-01, a partir de 11
de novembro de 2013, para o qual foi designado através da Portaria
nº 1565 de 07 de outubro de 2013.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.942, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando nº
482/13-DE, Campus Salvador, datado de 13 de novembro de 2013
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALLAN EDGARD SILVA
FREITAS, CPF 945.454.565-53, SIAPE 1367321, Chefe do Depar-
tamento de Redes e Telecomunicações/Reitoria, UORG 67, CD-04,
para responder cumulativamente pela função de Coordenador do Cur-
so de Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Salvador,
UORG 20, a partir de 11 de novembro de 2013.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 3.518/2013, de 28 de novembro de 2013, que
designa os servidores RODENEI BELLO PEDROSO, ANDRESSA
THAIS SCHWINGEL E EURICO DA PALMA PITTALUGA NETO,
para constituírem a Comissão de Sindicância;

onde se lê:
"Art. 1º - [...] sob a presidência do primeiro para cons-

tituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, [...]"
leia-se:
"Art. 1º - [...] sob a presidência do primeiro para cons-

tituírem Comissão de Sindicância, [...]"

CAMPUS ARAQUARI

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CÂM-
PUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência que lhe
foi atribuída pela Portaria nº 31/2012, de 09/01/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 11/01/2012 e Portaria 934/2013, de
11/03/2013, publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2013,
resolve:

Nº 366 - Art. 1º - EXONERAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO
POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula
nº 1159518, de Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-
Geral de Assistência Estudantil, código CD-4, do Instituto Federal
Catarinense - Câmpus Araquari.

Nº 367 - Art. 1º - NOMEAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Operacional, Matrícula nº 1144723, como
Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Assis-
tência Estudantil, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense -
Câmpus Araquari.

Nº 368 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora JULIANA DE OLI-
VEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Matrícula nº 1879746, da Função Gratificada de Coordenador
de Licitações, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Câm-
pus Araquari.

Nº 369 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA
TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Ma-
trícula nº 1879746, para a Função Gratificada de Coordenador de
Licitações, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Araquari.

Nº 370 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELEUTÉRIO JUBANSKI,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula nº
1456541, para a Função Gratificada de Coordenador de Execução
Financeira, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Araquari.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.156, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e conforme consta no processo nº 23256.029573/2013-41, de
21/11/2013, resolve,

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária integral, nos
termos do art. 3º, da EC Nº 47/05, de 05/07/2005, (DOU de
06/07/2005), à TEREZA CRISTINA VALVERDE ARAUJO ALVES,
no cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "DIV", Nível 04, Matrícula Siape nº 0269670, com dedicação
exclusiva, do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará, do Campus Fortaleza, com:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- 18(dezoito) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
- VPNI - Art. 62 da Lei nº 8.112/90;
- RT- Retribuição por Titulação (doutorado) Lei nº

11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 ;
Art. 2º - Declarar vago, em decorrência, o cargo acima men-

cionado.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.157, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e conforme consta do processo nº 23256.027877/2013-74, de
01/11/2013, resolve,

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária integral, nos
termos do art. 6º, da EC Nº 41/03, de 19/12/2003, (DOU de
31/12/2003), a ROSINALDO FERREIRA LIMA, no cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DIV", Nível
03, Matrícula Siape nº 1022222, no regime de Dedicação Exclusiva,
com especialização, do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Fortaleza, com:

PORTARIA Nº 1.954, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Art. 2º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011,
considerando o resultado final do concurso público realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, de que trata o
Edital nº. 91, de 23/05/2012, publicado no DOU de 25/05/2012, homologado através do Edital nº. 148, de 05/09/2012, publicado no DOU de
06/09/2012, e considerando o disposto no subitem 15.4 do edital de abertura do referido concurso público, e o teor do Ofício nº.
173/2013/GAB/REITORIA/IFBA, de 12/06/2013, e do Ofício nº. 401/2013/IF Baiano/GAB, de 08/07/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público para provimento de cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para exercerem suas atividades nos locais abaixo discriminados, sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas alterações,
e da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005.

L O TA Ç Ã O NOME CARGO CLASSE NÍVEL PA D R Ã O VA G A
Reitoria Erane Lemos Piton Neiva Assistente em Admi-

nistração
D 1 01 0205454

Reitoria Frederico dos Santos Lordelo Assistente em Admi-
nistração

D 1 01 0206199

Reitoria Thais Rejane Matos Santos So-
breira

Assistente em Admi-
nistração

D 1 01 0206569

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.960, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o processo nº. 23279008480/2012-
34, resolve:

Art. 1º. Exonerar, ex officio, a contar do dia 26 de novembro
de 2013, o servidor EDUARDO ENÉAS DÓREA COELHO, Ma-
trícula SIAPE nº. 1759943, ocupante do cargo de Médico-Área, Clas-
se E, Nível 101, em vaga identificada pelo código nº. 0682042.

Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.886, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo
nº. 23279009217/2013-43 e autorização nº 20130110.1213 do Mi-
nistro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 02 a 08/12/13, do servidor Ronaldo Pimentel, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, nível 301, do Qua-
dro Permanente desta Instituição, lotado no campus Salvador, a fim
de participar do XIV Jornadas Rolando Chuaqui, em Santiago - Chi-
le.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 1.885, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo
nº. 23279009436/2013-22 e autorização nº 20130110.1213 do Mi-
nistro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 04 a 09/12/13, da servidora Ila Maria Silva de Souza,
Docente Superior, classe Adjunto, nível 4, do Quadro Permanente

desta Instituição, lotada no campus Salvador, a fim de participar do
III Colóquio Luso Brasileiro de Educação a Distância e Elearning, em
Lisboa - Portugal.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1936 de 27 de novembro de 2013, publicada
no DOU de 29/112013, Seção 2, Página 38, que trata da dispensa da
função de Coordenador de Área I - Ciências Exatas e da Natureza do
Campus de Feira de Santana, do servidor HELCIMAR MOURA DE
JESUS, onde se lê "a partir de 26 de outubro de 2013", leia-se "a
partir de 26 de novembro de 2013".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº
3.522/IFC/2013, de 29 de novembro de 2013, publicado no Diário
Oficial da União em 02/12/2013, seção 2, pág. 21, resolve:

Nº 3.525 - Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) DANIELA KOSTER,
ocupante do cargo de Lavadeira, Matrícula 1213978, como SUBS-
TITUTO(A) do Cargo Comissionado de Diretor de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal Catarinense, código CD-3, no pe-
ríodo de 04/12/2013 a 09/12/2013, em virtude do afastamento do
ocupante Titular do Cargo e de seu Substituto legalmente nomeado.

Nº 3.526 - Art. 1º - SUSPENDER os trabalhos processantes relativos
ao Processo n º 23348.001443/2013-15, no período de 24/12/2013 a
05/02/2014, em razão do período de férias dos membros da Comissão
Processante.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NERI JORGE GOLYNSKI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-03T07:03:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




